
Р Е Ш Е Н И Е № 4/10
Комиссии Правительства Курганской области 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности

27 марта 2018 года г. Курган

Обсуждаемый вопрос: 
«О подготовке к командно-штабному учению под руководством Главного управления
МЧС России по Свердловской области на территории Курганской области в период с
19 по 22 июня 2018 года»

Заслушав  доклад  заместителя  начальника  Главного  управления  (по  защите,
мониторингу  и  предупреждению  чрезвычайных  ситуаций)  –  начальника  управления
гражданской  защиты  Главного  управления  МЧС  России  по  Курганской  области   
Юровских К.Ф.
Комиссия Правительства Курганской области по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности решила:

1.  План подготовки к  командно-штабному учению  под руководством Главного
управления МЧС России по Свердловской области на территории Курганской области
в период с 19 по 22 июня 2018 года утвердить (приложение).

2. На командно-штабное учение привлечь органы управления, силы и средства
Курганского городского, Далматовского и Юргамышского районных звеньев Курганской
областной  подсистемы  РСЧС,  спасательные  службы  Курганской  области  и
организации,  обеспечивающие выполнение  отдельных  мероприятий  по  гражданской
обороне (по согласованию).

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  Комиссии  Правительства
Курганской  области  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению пожарной безопасности возложить на Главное управление МЧС России
по Курганской области (Рожков О.А.).

Первый заместитель Губернатора Курганской области,
заместитель председателя Комиссии Правительства 
Курганской области по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности

В.Г. Сухнев

Секретарь Комиссии Правительства 
Курганской области по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности, 
заместитель начальника ГКУ «ЦРОЗН 
Курганской области»

В.А. Уразаев



Приложение
к решению Комиссии Правительства 
Курганской области по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности
от 27 марта 2018 г. № 4/10

ПЛАН
подготовки к командно-штабному учению 

с органами управления и силами РСЧС и гражданской обороны Курганской области по теме: 
«Действия органов управления и звеньев территориальной подсистемы РСЧС Курганской области 
при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций. Перевод гражданской обороны Курганской 

области на работу в условиях военного времени и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций
 военного времени»  (19-22 июня 2018 года) 

№ 
п/п

Проводимые мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

1 Подготовка комиссий Курганской области:
1.1 Комиссия Правительства Курганской области по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, 
в том числе рабочие группы (службы) по управлению
рисками возникновения чрезвычайных ситуаций

до
8.06.2018 г.

Управление реабилитации территорий и защиты 
населения Курганской области 
Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)
Руководители рабочих групп (служб) по управлению 
рисками возникновения чрезвычайных ситуаций

1.2 Комиссия по обеспечению устойчивого 
функционирования организаций, необходимых для 
выживания населения Курганской области при 
военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера

до
8.06.2018 г.

Департамент экономического развития Курганской 
области 
Управление реабилитации территории и защиты 
населения Курганской области 
Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)

1.3 Областная эвакуационная комиссия до
8.06.2018 г.

Управление реабилитации территорий и защиты 
населения Курганской области 
Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)

2 Подготовка спасательных служб Курганской области:



№ 
п/п

Проводимые мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

2.1 Медицинская спасательная служба до
04.06.2018 г 

Департамент здравоохранения Курганской области

2.2 Инженерная спасательная служба до
04.06.2018 г 

Комитет по архитектуре и строительству Курганской 
области

2.3 Спасательная служба коммунально-технического 
обеспечения

до
04.06.2018 г 

Департамент строительства, гос. экспертизы и 
жилищно- коммунального хозяйства Курганской 
области

2 4 Спасательная служба защиты животных и растений до
04.06.2018 г .

Департамент агропромышленного комплекса 
Курганской области

2.5 Спасательная служба обеспечения торговли и 
питания

до
04.06.2018 г 

Департамент экономического развития Курганской 
области

2.6 Спасательная служба обеспечения горючими и 
смазочными материалами

до
04.06.2018 г 

ПАО «НК «Роснефть» - Курганнефтепродукт» (по 
согласованию)

2.7 Спасательная служба оповещения и связи до
04.06.2018 г 

Управление реабилитации территории и защиты 
населения Курганской области 

2.8 Спасательная служба защиты культурных 
ценностей

до
04.06.2018 г 

Управление культуры Курганской области

2.9 Спасательная служба энергоснабжения и 
светомаскировки

до
04.06.2018 г 

Курганское представительство ПАО «СУЭНКО» (по 
согласованию) 

2.10 Автодорожная спасательная служба до
04.06.2018 г 

Департамент строительства, гос. экспертизы и 
жилищно- коммунального хозяйства Курганской 
области

2.11 Спасательная служба технического и 
автотранспортного обеспечения

до
04.06.2018 г 

Департамент промышленности, транспорта, связи и
энергетики Курганской области

3 Подготовка организаций, обеспечивающих выполнение отдельных мероприятий по гражданской обороне:
3.1 Охрана общественного порядка до

04.06.2018 г 
Управление МВД России по Курганской области (по 
согласованию)

3.2 Противопожарное обеспечение до
04.06.2018 г 

Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)

3.3 Сеть наблюдения и лабораторною контроля до
04.06.2018 г 

Департамент природных ресурсов и охраны 
окружающей среды



№ 
п/п

Проводимые мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

4. Разработка (корректировка) паспортов 
безопасности потенциально опасных объектов

до
15.06.2018 г .

Руководители потенциально опасных объектов 
(согласно перечню)

5. Разработка (корректировка) планов по 
предупреждению и ликвидации разливов нефти и 
нефтепродуктов 

до
15.06.2018 г 

Руководители организаций, осуществляющих 
добычу, транспортировку, переработку, хранение 
нефти и нефтепродуктов (согласно перечню)

6. Разработка (корректировка) деклараций 
безопасности потенциально опасных объектов

до
15.06.2018 г 

Руководители потенциально опасных объектов, 
подлежащих декларированию

7. Корректировка плана первоочередного 
жизнеобеспечения населения Курганской области 
при чрезвычайных ситуациях

до
15.06.2018 г 

Управление реабилитации территорий и зашиты 
населения Курганской области

8. Уточнение планирующих документов по вопросам гражданской обороны и предупреждению чрезвычайных ситуаций:
8.1 План гражданской обороны и защиты населения 

Курганской области, муниципальных образований
до

01.06.2018 г. 
Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)

8.2 Планы гражданской обороны и защиты населения 
муниципальных образований Курганской области

до
01.06.2018 г. 

Главы городских округов и муниципальных районов 
Курганской области

8.3 Планы обеспечения выполнения мероприятий по 
гражданской обороне

до
01.06.2018 г. 

Руководители спасательных служб (по 
согласованию) Руководители организаций, 
обеспечивающих выполнение мероприятий по 
гражданской обороне (по согласованию)

8.4 Планы гражданской обороны до
01.06.2018 г. 

Руководители организаций Курганской области (по 
согласованию)

8.5 Планы действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера всех уровней

до
01.06.2018 г. 

Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)
Руководители спасательных служб (по 
согласованию)
Руководители организаций Курганской области (по 
согласованию)

9. Подготовка Курганской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, системы гражданской обороны по следующим вопросам:

9.1 Организация работы по выполнению требований 
законодательных и иных нормативных правовых 
актов Российской Федерации, нормативных 

до
11.06.2018 г 

Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию) 
Управление реабилитации территорий и защиты 



№ 
п/п

Проводимые мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

правовых актов МЧС России по вопросам 
гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, контроль 
их исполнения

населения Курганской области

9.2 Организация работы по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций и повышению устойчивости
функционирования организаций, объектов 
социального назначения в чрезвычайных ситуациях

11.06.2018 г Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию) 
Управление реабилитации территорий и зашиты 
населения Курганской области 
Уральское управление Ростехнадзора (по 
согласованию)

9.3 Проверка готовности систем управления, связи и оповещения к бесперебойному функционированию в чрезвычайных 
ситуациях

9.3.1 Проверка готовности постоянно действующих 
органов управления областной территориальной 
подсистемы (муниципальных и объектовых 
звеньев) РСЧС к действиям в условиях 
чрезвычайных ситуаций

до
01.06.2018 г. 

Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию) 
Управление реабилитации территорий и защиты 
населения Курганской области

9.3.2 Проверка готовности органов повседневного 
управления к действиям в условиях чрезвычайных 
ситуаций 

до
01.06.2018 г. 

Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию) 
ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Курганской области»
Управление реабилитации территорий и защиты 
населения Курганской области 
Управление специальных программ Правительства 
Курганской области

9.3.3 Проверка готовности систем связи, оповещения и 
информирования к действиям в условиях 
чрезвычайных ситуаций

до
01.06.2018 г. 

Управление реабилитации территорий и защиты 
населения Курганской области 
Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию) 

9.3.4 Организация сбора, обработки, обмена и выдачи 
информации об угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций 

до
11.06.2018 г. 

Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию) 
Управление реабилитации территорий и защиты 



№ 
п/п

Проводимые мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

населения Курганской области
9.4 Проверка готовности сил и средств Курганской областной подсистемы РСЧС и системы ГО к выполнению задач по 

предназначению:
9.4.1 Муниципальные службы РСЧС до

01.06.2018 г 
Главы городских округов и муниципальных районов 
Курганской области
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города 
Кургана»
МКУ «Управление ГОЧС города Шадринска»

9.4.2 Учреждения  сети  наблюдения  и  лабораторного
контроля

до
01.06.2018 г 

Департамент природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Курганской области 
Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию) 
Управление реабилитации территорий и защиты 
населения Курганской области
Руководители учреждений СНЛК

9.4.3 ГКУ  «Поисково-спасательная  служба  Курганской
области»

до
01.06.2018 г 

Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию) 

9.4.4 Аварийно-спасательный  отряд  МКУ  «Управление
по делам ГО и ЧС города Кургана»

до
01.06.2018 г .

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города 
Кургана»

9.4.5 Спасательный  отряд  МКУ  «Управление  ГОЧС
города Шадринска»

до
07.06.2018 г 

МКУ «Управление ГОЧС города Шадринска»

9.4.6 МКУ «Поисково-спасательный отряд» Петуховского
района

до
07.06.2018 г .

Администрация Петуховского района

9.4.7 Нештатные аварийно-спасательные формирования
(далее – НАСФ)

до
01.06.2018 г 

Руководители организаций, создающих НАСФ

9.4.8 Нештатные  формирования  по  обеспечению
выполнения мероприятий по гражданской обороне
(далее – НФГО)

до
01.06.2018 г 

Руководители организаций, создающих НФГО

9.5. Проверка состояния защиты населения и территорий о чрезвычайных ситуаций:
9.5.1 Инженерная защита до

25.05.2018 г 

9.5.2 Радиационная и химическая защита до Главное управление МЧС России по Курганской 



№ 
п/п

Проводимые мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

30.05.2018 г области (по согласованию) 
Управление реабилитации территорий и зашиты 
населения Курганской области 
Уральское управление Ростехнадзора (по 
согласованию)
Руководители радиационно и химически опасных 
объектов Курганской области (по согласованию)

9.5.3 Медико-биологическая защита до
04.06.2018 г. 

Департамент здравоохранения Курганской области
ГБУ «Курганский областной центр медицины 
катастроф»
Управление Роспотребнадзора по Курганской 
области (по согласованию)
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Курганской области» 
Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)

9.5.4 Организация  эвакуационных  мероприятий  при
чрезвычайных ситуациях 01.06.2018 г. 

Управление реабилитации территорий и зашиты 
населения Курганской области

9.5.5 Организация  первоочередного  жизнеобеспечения
населения 

до
04.06.2018 г. 

Управление реабилитации территорий и зашиты 
населения Курганской области

9.6 Организация пожарной безопасности
9.6.1 Организация  управленческой  деятельности  по

вопросам обеспечения пожарной безопасности
до

25.05.2018 г 
Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)
Управление реабилитации территорий и зашиты 
населения Курганской области

9.6.2 Организация работы службы пожаротушения до
25.05.2018 г 

Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)
Управление реабилитации территорий и зашиты 
населения Курганской области

9.6.3 Информационно-пропагандистская  работа  по
обеспечению пожарной безопасности

до
25.05.2018 г 

Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)
Управление реабилитации территорий и зашиты 
населения Курганской области



№ 
п/п

Проводимые мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

10 Подготовка органов исполнительной власти Курганской области по следующим вопросам: 
10.1 Деятельность  по  разработке  и  обеспечению

выполнения  положений  законодательных
нормативных  правовых  и  иных  актов,
организационно-планирующих  и  методических
документов  в  области  гражданской  обороны,
защиты населения и территорий о т чрезвычайных
ситуаций

до
01.06.2018 г 

Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)
Управление специальных программ Правительства 
Курганской области

10.2 Осуществление  мер  по  сохранению  объектов,
необходимых  для  устойчивого  функционирования
экономики  и  выживания  населения,  поддержанию
устойчивого  функционирования  организаций  в
военное время

до
01.06.2018 г 

Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)
Управление реабилитации территорий и защиты 
населения Курганской области
Департамент экономического развития Курганской 
области 
Департамент строительства, гос. экспертизы 
жилищно-коммунального хозяйства Курганской 
области Уральское управление Ростехнадзора (по 
согласованию)

10.3 Осуществление мер по созданию и поддержанию в состоянии готовности органов, осуществляющих управление 
гражданской обороной, технических систем управления гражданской обороной и систем оповещения населения об 
опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

10.3.1 Осуществление мер по поддержанию органов 
управления в состоянии готовности

до
01.06.2018 г 

Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)
Управление реабилитации территорий и защиты 
населения Курганской области
Управление специальных программ Правительства 
Курганской области

10.3.2 Создание и поддержание в готовности к 
использованию технических систем управления 
гражданской обороны и систем оповещения 
населения об опасностях, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие этих 
действий

до
01.06.2018 г 

Управление специальных программ Правительства 
Курганской области
Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)
Управление реабилитации территорий и защиты 
населения Курганской области

10.4. Организация проведения мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от 



№ 
п/п

Проводимые мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

современных средств поражения, по подготовке к первоочередному обеспечению пострадавшего населения
10.4.1 Создание и поддержание в состоянии готовности 

объектов гражданской обороны
до

01.06.2018 г 
Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)
Управление реабилитации территорий и защиты 
населения Курганской области

10.4.2 Организация и реализация инженерно-технических 
мероприятий по предоставлению населению 
убежищ, по первоочередному обеспечению 
населения пострадавшего при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, по 
световой маскировке и другим видам маскировки, 
по срочному восстановлению необходимых 
коммунальных служб

до
01.06.2018 г 

Глазное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию) 
Управление реабилитации территорий и защиты 
населения Курганской области 
Курганское представительство ПАО «СУЭНКО» (по 
согласованию) 
Департамент строительства, гос. экспертизы и 
жилищно-коммунального хозяйства Курганской 
области Управление специальных программ 
Правительства Курганской области

10.4.3 Организация и реализация мероприятий по 
предоставлению населению средств 
индивидуальной защиты обнаружению и 
обозначению районов, подвергшихся 
радиоактивному и химическому заражению, а также
по обеззараживанию населения, техники зданий и 
территорий

до
01.06.2018 г 

Управление реабилитации территорий и защиты 
населения Курганской области
Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)

10.4.4 Подготовка к организации медицинского 
обеспечения населения, пострадавшего в 
результате военных действий или вследствие этих 
действий

до
01.06.2018 г 

Департамент здравоохранения Курганской области 
Управление Роспотребнадзора по Курганской 
области (по согласованию) 
ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Курганской области» (по согласованию) 
Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию)

10.4.5 Организация и реализация мероприятий по 
подготовке к рассредоточению и эвакуации 
населения, материальных и культурных ценностей 
в безопасные районы их размещению и 
первоочередному обеспечению

до
01.06.2018 г 

Главное управление МЧС России по Курганской 
области (по согласованию) 
Военный комиссариат Курганской области 
Департамент промышленности, транспорта, связи и
энергетики Курганской области



№ 
п/п

Проводимые мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

11 Проверка  готовности  безопасных  районов  для
размещения эвакуируемого и рассредоточиваемого
населения, материальных и культурных ценностей

до
25.05.2018 г 

Главы городских округов и муниципальных районов
Курганской области

до
01.06.2018 г 

Областная эвакуационная комиссия 
Главное  управление  МЧС  России  по  Курганской
области (по согласованию)

12 Подготовка перечня объектов экономики Курганской
области,  привлекаемых  к  командно-штабному
учению

до
06.04.2018 г 

Главное  управление  МЧС  России  по  Курганской
области (по согласованию)

13 Разработка (корректировка) паспортов безопасности:
13.1 города Кургана до

25.05.2018 г.
Администрация города Кургана
МКУ  «Управление  по  делам  ГО  и  ЧС  города
Кургана»

13.2 Далматовского района до
25.05.2018 г.

Администрация Далматовского района

13.3 Юргамышского района до
25.05.2018 г.

Администрация Юргамышского района

14 Разработка (корректировка) планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов:
14.1 города Кургана до

10.05.2018 г.
Администрация города Кургана,  МКУ «Управление
по делам ГО и ЧС города Кургана»

14.2 Далматовского района до
10.05.2018 г.

Администрация Далматовского района

14.3 Юргамышского района до
10.05.2018 г.

Администрация Юргамышского района

15 Разработка (корректировка) планов первоочередного жизнеобеспечения населения при ЧС:
15.1 города Кургана до

29.03.2018 г  
Администрация города Кургана,  МКУ «Управление
по делам ГО и ЧС города Кургана»

15.2 Далматовского района до
29.03.2018 г  

Администрация Далматовского района

15.3 Юргамышского района до 
29.03.2018 г 

Администрация Юргамышского района

16 .Подготовка к командно-штабному учению муниципальных образований Курганской области:
16.1 город Курган до Администрация города Кургана,  МКУ «Управление



№ 
п/п

Проводимые мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

04.06.2018 г. по делам ГО и ЧС города Кургана»

16.2 Далматовский район до.
04.06.2018 г

Администрация Далматовского района

16.3 Юргамышский район до
04.06.2018 г.

Администрация Юргамышского района

17 Проведение  внезапных  проверок  муниципальных
образований  Курганской  области  по  вопросам
готовности к командно-штабному учению

до
11.06.2018 г.

Главнее  управление  МЧС  России  по  Курганской
области (по согласованию)

Секретарь Комиссии Правительства Курганской области по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, 
заместитель начальника ГКУ «ЦРОЗН Курганской области»              В.А. Уразаев


